ЕЛИЗАРОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЕЛИЗАРОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

 22.06.2020            № 6-р

О внесении изменений в решение Елизаровского  сельского Совета муниципального

образования Елизаровский сельсовет Сосновского муниципального района
Нижегородской области от 22.03.2019 №6-р «Об утверждении Порядка представления

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера лицами, замещающими муниципальные должности Елизаровского

сельсовета Сосновского муниципального района Нижегородской области,
гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей» (с

изменениями от 29.08.2019 №25-р)

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством,

руководствуясь Законом Нижегородской области от 04.12.2019 № 159-З
«О внесении изменений в статью 12.2-1 Закона Нижегородской области
«О противодействии коррупции в Нижегородской области», Елизаровский сельский Совет
муниципального образования Елизаровский сельсовет Сосновского муниципального района
Нижегородской области решил:

1. Внести изменения в решение Елизаровского сельского Совета
муниципального образования Елизаровский сельсовет Сосновского муниципального района
Нижегородской области от 22.03.2019 №8-р «Об утверждении Порядка представления
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
лицами, замещающими муниципальные должности Елизаровского сельсовета Сосновского
муниципального района Нижегородской области, гражданами, претендующими на
замещение муниципальных должностей» (с изменениями от 08.08.2019 №21-р) (далее-
решение, Порядок) следующего содержания:

1.1. Часть 2 Порядка изложить в следующей редакции:
«2. Если иное не установлено федеральным законом, граждане, претендующие на

замещение муниципальной должности, и лица, замещающие муниципальные должности,
представляют сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей (далее –
сведения) Губернатору Нижегородской области в порядке, установленном частями 3 и 31
настоящего Порядка.».

1.2. Часть 3 Порядка изложить в следующей редакции:
«3. Лица, замещающие муниципальные должности, направляют сведения в

администрацию Елизаровского сельсовета Сосновского муниципального района
Нижегородской области по форме справки, утвержденной Указом Президента Российской
Федерации от 23 июня 2014 года № 460 «Об утверждении формы справки о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений
в некоторые акты Президента Российской Федерации» (далее - Указ Президента Российской
Федерации), ежегодно не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным.

Лицо, замещающее муниципальную должность депутата Елизаровского сельского
Совета муниципального образования Елизаровский сельсовет Сосновского муниципального
района Нижегородской области и осуществляющее свои полномочия на непостоянной
основе, представляет сведения:

1) в течение четырех месяцев со дня избрания депутатом, передачи ему вакантного
депутатского мандата или прекращения осуществления им полномочий на постоянной
основе. Сведения о доходах представляются за календарный год, предшествующий году
подачи данных сведений, а сведения об имуществе и обязательствах имущественного

consultantplus://offline/ref=2C482403A6994EC7A67680DAC898538F37B42A5B4DC87BA0ACDA9A5362990C9A04008C72AFFE0887AD3DBDE201AF257A1B4A120BB29C5Cg1LEK

характера - по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи
данных сведений;

2) за каждый год, предшествующий году представления сведений (отчетный период),
в случае совершения в течение отчетного периода сделок, предусмотренных частью 1
статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за
соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их
доходам".

Уточненные сведения представляются в течение месяца после дня окончания срока,
установленного абзацем первым и пунктом 1 настоящей части.

Уполномоченным сотрудником администрации Елизаровского сельсовета
Сосновского муниципального района Нижегородской области проводится сбор сведений,
указанных в части 2 настоящего Порядка, и сведений, указанных в абзаце пятом настоящей
части, направленных лицами, замещающими муниципальные должности, их анализ,
размещение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или)
предоставление для опубликования средствам массовой информации.

Сведения размещаются в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
на официальных сайтах органов местного самоуправления и (или) предоставляются для
опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом
муниципальными правовыми актами.

В случае, если в течение отчетного периода сделки, предусмотренные частью 1
статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за
соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их
доходам", не совершались, лицо, замещающее муниципальную должность депутата
Елизаровского сельского Совета муниципального образования Елизаровский сельсовет
Сосновского муниципального района Нижегородской области и осуществляющее свои
полномочия на непостоянной основе, сообщает об этом Губернатору Нижегородской
области путем подачи в уполномоченное подразделение или должностному лицу
уведомления об отсутствии оснований для представления сведений (далее - уведомление)
по форме, утвержденной Губернатором Нижегородской области, ежегодно не позднее 30
апреля года, следующего за отчетным.

Уполномоченный сотрудник администрации Елизаровского сельсовета Сосновского
муниципального района Нижегородской области обеспечивает представление сведений
Губернатору Нижегородской области путем направления в орган Нижегородской области по
профилактике коррупционных и иных правонарушений (далее также - уполномоченный
орган по профилактике коррупционных и иных правонарушений), указанный в статье 131
Закона Нижегородской области от 07.03.2008 № 20-З «О противодействии коррупции в
Нижегородской области», в течение 14 календарных дней после окончания срока
представления уточненных сведений.».

1.3. в части 31 Порядка:
а) в абзаце первом слова «году направления» заменить словами «году подачи

данных», слова «месяцу направления» заменить словами «месяцу подачи данных»;
б) пункт 1 дополнить словами «, за исключением случаев, установленных пунктом 1

части 3 настоящего Порядка».
1.4. Часть 5 Порядка изложить в следующей редакции:
«5. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с частью 4

настоящего Порядка, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения
обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-
ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-
ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности,
и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете
отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные
средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории
Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми
инструментами», Законом Нижегородской области от 07.03.2008 N 20-З "О противодействии
коррупции в Нижегородской области", Губернатор Нижегородской области обращается с
заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата, члена выборного органа
местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления или
применении в отношении указанных лиц иной меры ответственности, установленной

https://login.consultant.ru/link/?rnd=0A698DF3F9DC059792DF2FA90FD8BAF6&req=doc&base=RZB&n=330145&dst=737&fld=134&date=02.08.2019
https://login.consultant.ru/link/?rnd=0A698DF3F9DC059792DF2FA90FD8BAF6&req=doc&base=RZB&n=310135&REFFIELD=134&REFDST=879&REFDOC=330145&REFBASE=RZB&stat=refcode%3D16876%3Bindex%3D1899&date=02.08.2019
https://login.consultant.ru/link/?rnd=0A698DF3F9DC059792DF2FA90FD8BAF6&req=doc&base=RZB&n=299547&REFFIELD=134&REFDST=879&REFDOC=330145&REFBASE=RZB&stat=refcode%3D16876%3Bindex%3D1899&date=02.08.2019
https://login.consultant.ru/link/?rnd=0A698DF3F9DC059792DF2FA90FD8BAF6&req=doc&base=RZB&n=324066&REFFIELD=134&REFDST=879&REFDOC=330145&REFBASE=RZB&stat=refcode%3D16876%3Bindex%3D1899&date=02.08.2019

федеральным законодательством, в сельский Совет Виткуловского сельсовета,
уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд.

1.5. Часть 5.2. Порядка изложить в следующей редакции:
«5.2. Порядок принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа

местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер
ответственности, указанных в части 5.1. настоящего Порядка, определяется в соответствии
с настоящей частью.

Основанием для рассмотрения вопроса о применении к депутату, члену выборного
органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления
мер ответственности, указанных в части 5.1. настоящего Порядка, является поступление в
сельский Совет Елизаровского сельсовета, уполномоченный принимать соответствующее
решение, заявления Губернатора Нижегородской области о применении меры
ответственности.

Решение о применении к депутату, члену выборного органа местного
самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер
ответственности, указанных в части 5.1 настоящего Порядка, должно быть принято сельским
Советом Елизаровского сельсовета, уполномоченным принимать соответствующее
решение, с учетом рекомендации комиссии по координации работы по противодействию
коррупции в Сосновском муниципальном районе Нижегородской области не позднее двух
месяцев со дня поступления заявления Губернатора Нижегородской области.

При рассмотрении и принятии решения сельским Советом Елизаровского сельсовета,
уполномоченным принимать соответствующее решение, должны быть обеспечены
заблаговременное получение депутатом, членом выборного органа местного
самоуправления, выборным должностным лицом местного самоуправления уведомления о
дате и месте проведения соответствующего заседания, ознакомление с заявлением
Губернатора Нижегородской области, а также предоставление депутату, члену выборного
органа местного самоуправления, выборному должностному лицу возможности дать
объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве основания для привлечения
к ответственности.

Копия решения о применении к депутату, члену выборного органа местного
самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер
ответственности не позднее семи дней со дня принятия направляется Губернатору
Нижегородской области.».

2.Обнародовать данное решение в установленном порядке.
3.Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.

Глава местного самоуправления        И.В.Ишукова